Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экономике,

инвестициям и предпринимательству

О рассмотрении результатов мониторинга Закона

Республики Татарстан от 2 августа 2010 года № 63-ЗРТ

«Об инновационной деятельности в Республике Татарстан

Заслушав и обсудив доклад министра экономики Республики Татарстан

А.А. Здунова о результатах оценки эффективности реализации Закона Республики

Татарстан от 2 августа 2010 года № 63-ЗРТ «Об инновационной деятельности в Рес-

публике Татарстан», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по

экономике, инвестициям и предпринимательству отмечает следующее.

Целью Закона является достижение качественного экономического роста и кон-

курентоспособности экономики Республики Татарстан на основе формирования и

эффективного использования научно-технического потенциала, реализации важней-

ших социальных задач Республики Татарстан.
Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики Татарстан

по экономике, инвестициям и предпринимательству ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать, что Закон Республики Татарстан от 2 августа 2010 года

№ 63-ЗРТ «Об инновационной деятельности в Республике Татарстан (далее – № 63-

ЗРТ) на момент оценки его эффективности:

1) не потерял свою актуальность, так как направлен на поддержку субъектов

инновационной деятельности, реализующих проекты в Республике Татарстан, спо-

собствующие модернизации различных сфер экономики;

2) соответствует действующему законодательству – Конституции Российской

Федерации, Конституции Республики Татарстан, федеральному законодательству;

на его основе за время его реализации приняты такие подзаконные норматив-

ные правовые акты, как:

- Распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан от 8 ноября 2012

года № 2006-р о приоритетных направлениях развития науки, технологий и техники в

Республике Татарстан;

- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 декабря

2012 года №1190 «Об утверждении методики оценки уровня инновационной актив-

ности и инновационности товаров (услуг) организаций, муниципальных образований,

республики»;

- Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 9 июля 2012

года №587 «О мерах по стимулированию спроса на инновационную, в том числе на-

нотехнологическую, продукцию в Республике Татарстан»;

- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15 января 2013

года № 11 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие рынка ин-

теллектуальной собственности в Республике Татарстан на 2013-2020 годы»;

consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D51588AE343F6D4FA5A826B5A0E9A077F071956N
consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D4F559C8F1EFDD5F9038A650953CE0D7552CEA52054711857N

2

- Постановление  Кабинета Министров Республики Татарстан от 9 апреля 2013

года № 241 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие наноин-

дустрии в Республике Татарстан на 2013-2016 годы»;

- Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 4 июня 2013

года № 384 «Об аккредитации субъектов инновационной инфраструктуры Республи-

ки Татарстан»;

- Государственная программа «Экономическое развитие и инновационная эко-

номика Республики Татарстан» на 2014 - 2020 годы», утвержденная постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 октября 2013 года № 823;

- Постановление  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан от 17 мая 2014

года № 328 «Об утверждении Инновационного  меморандума Республики Татарстан

на 2014-2016 годы»;

- Распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан от 1 ноября 2014

года №2233-р «О повышении эффективности использования результатов интеллекту-

альной деятельности»;

- Распоряжение Кабинета Министров Республики  Татарстан от 31 декабря

2014 года №2922-р «Об утверждении Государственного доклада «Об итогах иннова-

ционной деятельности в Республике Татарстан в 2013 году»;

- Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 06 марта 2015

года №136 «О создании на территории ООО «Индустриальный парк «Челны» в му-

ниципальном образовании г.Набережные Челны  индустриального парка «Челны».

3) коррупциогенных факторов в нормах Закона № 63-ЗРТ не содержится;

4) судебных решений, актов прокурорского реагирования, актов органов юсти-

ции в отношении № 63-ЗРТ не имеется;

5) в № 63-ЗРТ три раза вносились изменения, направленные на его актуализа-

цию: от 13 января 2012 года № 4-ЗРТ, от 14 мая 2014 года №32-ЗРТ, от 12 июня

2014 года №-53-ЗРТ;

6) в целом Закон № 63-ЗРТ имеет положительную оценку правоприменителей;

2. В целях дальнейшей реализации Закона № 63-ЗРТ рекомендовать:

1) Кабинету Министров Республики Татарстан:

- утвердить Перечень мероприятий, подлежащих регистрации и постановке на

учет в Единой системе государственного учета и хранения результатов научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ гражданского

назначения в Республике Татарстан, финансовое обеспечение которых осуществляет-

ся за счет средств бюджета Республики Татарстан, в 2015 году;

2) Министерству экономики Республики Татарстан подготовить:

- проект Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан об утвер-

ждении Государственного доклада «Об итогах инновационной деятельности в Рес-

публике Татарстан в 2014 году»;

- предложения по внесению изменений в государственную программу «Эконо-

мическое развитие и инновационная экономика Республики Татарстан на 2014-2020

годы» в части включения подпрограммы «Развитие рынка интеллектуальной собст-

венности в Республике Татарстан на 2017-2020 годы».

consultantplus://offline/ref=6AF55AB181853DF9C6D66DF2EBFBB1AAC0D243B8551DE6100ED81CB0EAC61D4D8FB0EAC94E51790B098023z809G

3

3) Министерству образования и науки Республики Татарстан в целях повыше-

ния позиции Республики Татарстан в рейтинге инновационного развития регионов

России:

- обеспечить активизацию публикационной деятельности ведущих вузов рес-

публики (К(П)ФУ, КНИТУ-КАИ и КНИТУ-КХТИ);

- усилить работу с региональными центрами инжиниринга и центрами прото-

типирования (как пилотными площадками для отработки научных разработок для

промышленного производства, коммерциализации технологий и знаний), которые яв-

ляются научно-исследовательской базой и источником информации для публикаций.

Председатель Комитета         Р.Т. Бурганов